Concludiamo perciò la nostra considerazione con le parole della stessa “aurea sapienza di San Tommaso”:⁸⁰

... homo dum credit, rationem non abnegat, quasi contra eam faciens; sed eam transcendit, altiori dirigenti innixus, scilicet veritati primae: quia ea quae fidei sunt, etsi supra rationem sint, tamen non sunt contra rationem. Ea autem quae supra hominem sunt quaerere, non est vituperabile sed laudabile: quia homo debet se erigere ad divina, quantumcumque potest ...

... quando l'uomo crede, non nega la ragione quasi facendo contro essa, ma la trascende appoggiato a un dirigente più alto, cioè alla verità prima, poiché le cose che sono della fede, pur essendo sopra la ragione, non sono però contro la ragione. Cercare le cose che sono sopra l'uomo non è vituperabile, ma lodevole, perché l'uomo deve innalzarsi alle cose divine, per quanto è possibile ...⁸¹

Dicendum quod dona gratiarum hoc modo naturae adduntur quod eam non tollunt, sed magis perficiunt; unde et lumen fidei, quod nobis gratis infunditur, non destruit lumen naturalis rationis divinitus nobis inditum.

Si deve dire che i doni delle grazie vengono aggiunti alla natura in tal modo che non la tolgono, ma piuttosto perfezionano; perciò anche la luce della fede che ci viene infusa gratuitamente non distrugge la luce della ragione naturale inserita in noi da Dio.⁸²

¹ Giovanni Paolo II, Discorso durante il rito solenne all'inizio del pontificato, 22-X-1978: AAS, 70 (1978), p. 947.

² A. Amato, "La Verità che è Cristo" (FR, n. 92). Riflessioni cristologiche sull'Enciclica *Fides et ratio*", in M. Mantovani – S. Thuruthiyil – M. Toso (a cura di), *Fede e ragione. Opposizione, composizione?*, Libreria Ateneo Salesiano, Roma 1999, pp. 195-196, parla di "un radicale orizzonte cristologico e cristocentrico che collega le ... Encicliche di Giovanni Paolo II".

³ Enciclica *Fides et ratio*, 14-IX-1998: AAS, 91 (1999), pp. 5-88 (= FR).

⁴ Si tratta della trattazione sistematica di un punto nodale di quest'Enciclica.

⁵ Cf. J. Ratzinger, "La presentazione del documento pontificio", 15-X-1998, *Per una lettura dell'Enciclica Fides et ratio*, (Quaderni de "L'Osservatore Romano", 45), L'Osservatore Romano, Città del Vaticano 1999, p. 12: "... *Fides et ratio* si ricollega alla prima Enciclica, quella programmatica, di Giovanni Paolo II, *Redemptor hominis* ...".

⁶ "Christi dein adventus salutis eventus fuit quo sua ex infirmitate erepta est ratio atque impedimentis liberata quibus ipsa sese omnino incluserat". FR, n. 22: p. 23.